

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2569 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2569 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2569 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2569	2568	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	259.03	249.61	9.42	3.77
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(10.24)	0.10	(10.34)	(10,544.08)

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ 10.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 0.10 ล้านบาท ผลขาดทุนเพิ่มขึ้น 10.34 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10,544.08% การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยบางแห่ง แม้ว่ารายได้รวมจะปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

รายได้

ในงวด 3 เดือน ปี 2569 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 259.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.42 ล้านบาท หรือ 3.77% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 249.61 ล้านบาท โดยสามารถวิเคราะห์ตามโครงสร้างรายได้ดังนี้

- รายได้จากการขายรวมจำนวน 255.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.06 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 221.84 ล้านบาท โดยรายได้เพิ่มขึ้นในธุรกิจเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและงานโครงสร้างเหล็กสถานีย่อย (Substation) ส่วนรายได้ค่าไฟฟ้าจากเขื่อนในสปป.ลาวเพิ่มขึ้นตามฤดูกาล

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในงวด 3 เดือน ปี 2569 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม 270.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.84 ล้านบาท หรือ 10.12% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 245.52 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ต้นทุนจากการขายรวม จำนวน 233.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 26.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.79 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 207.17 ล้านบาท (จัดประเภทใหม่) โดยต้นทุนขายเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	31 มีนาคม 2569	31 ธันวาคม 2568	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,581.08	1,675.76	(94.68)	(5.65)
หนี้สินรวม	851.29	965.26	(113.97)	(11.81)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	729.79	710.50	19.29	2.71
หนี้สินต่อทุน	1.17	1.36	(0.19)	(14.14)

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 มีจำนวน 1,581.08 ล้านบาท ลดลง 94.68 ล้านบาท หรือ 5.65% เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งมีจำนวน 1,675.76 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเกิดจากรายการสำคัญดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น จากการรับคืนเงินลงทุนจากบริษัทร่วมค้าในช่วงไตรมาส
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง จากการเก็บเงินตามเงื่อนไขเครดิต และไม่มีการส่งมอบงานปลายไตรมาสเหมือนงวดก่อน
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนลดลง เนื่องจากมีการขายหน่วยลงทุนเพื่อนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงาน
- สินทรัพย์หลักประกันเพิ่มขึ้น จากการรับ cashier cheque ที่ใช้เป็นหลักประกันการเข้าประมูลงานโครงการสายส่งไฟฟ้า
- เงินลงทุนในการร่วมค้าลดลง จากการรับคืนเงินลงทุนในปี 2569
- ค่าความนิยมเพิ่มขึ้น จากการเข้าซื้อกิจการรับเหมาขนาดเล็กในประเทศในช่วงไตรมาส

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 มีจำนวน 851.29 ล้านบาท ลดลง 113.97 ล้านบาท หรือ 11.81% เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งมีจำนวน 965.26 ล้านบาท การลดลงดังกล่าวเกิดจากรายการสำคัญดังต่อไปนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง จากการชำระหนี้ตามรอบการจ่ายของโครงการต่าง ๆ
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง เนื่องจากมีการรับรู้รายได้จากงานโครงการรถไฟฟ้าทางคู่และงานโครงการสายส่งไฟฟ้าแรงสูงตามความก้าวหน้าของงาน
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง จากการชำระคืนเงินกู้ตามกำหนดในช่วงไตรมาส

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน

สัดส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 อยู่ที่ 1.17 เท่า ลดลงจาก 1.36 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 โดยการปรับตัวลดลงดังกล่าวเป็นผลจาก หนี้สินรวมที่ลดลงจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินในช่วงไตรมาส

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นายเกรียงไกร เพียรวิทย์สกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร